และแนวการปฏิบัติที่ท่านได้ปฏิบัติมาแต่โบราณ จนประจักษ์ชัดแล้วว่าเป็นสายทางดำเนินที่สมควรสืบทอดต่อไปนานเท่านานเพื่อการดำรงอยู่ชาติของสืบไป

แต่โบราณกาล

กันเงินใน “คลังหลวง”
เก็บรักษาไว้ในยามคับขัน

สมัยต่อมา ตรากฎหมายเก็บรักษา
ทุนสำรอง เพื่อควมมั่นคงปลอดภัย

พ.ร.บ. เงินกระดาษหลวง ร.ศ. ๑๑๒
(พ.ศ. ๒๔๓๖) และหนังสืออนุญาต
ออกใช้ "บัตรธนาคาร"

เงินกระดาษหลวงออกใช้ไม่ได้
เพราะไม่มีทุนสำรอง

"เงินถุงแดง" และ
"เงินบริจาค"
ของเจ้านายฝ่ายใน
รัชกาลที่ ๕
ออกได้บ้านได้เมือง

พ.ร.บ. ธนบัตร ร.ศ. ๑๒๑
(พ.ศ. ๒๔๔๕)

ทุนสำรองชนิดออกใช้

พ.ร.บ. เงินตรา ร.ศ.๑๒๒
(พ.ศ. ๒๔๔๖)

พ.ร.บ.มาตราทองคำ ร.ศ.๑๒๓
(พ.ศ. ๒๔๔๑)

ทุนสำรอง

พ.ร.บ. เงินตรา พ.ศ. ๒๔๗๑

ทุนสำรอง

พ.ร.บ. เงินตรา พ.ศ. ๒๔๗๖

พ.ร.บ. ธนาคารแห่งประเทศไทย
พ.ศ. ๒๔๗๕ (แก้ไข พ.ศ.